
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

Data:

N. 133  DETERMINAZIONE

N° 690 del 14/06/2022

Assunto il giorno QUATTORDICI del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEL SEGRETARIATO SOCIALE - 
CIG 9251630E95 CUP G71E18000100007. AGGIUDICAZIONE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 690 DEL 

14/06/2022 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO 

DEL SEGRETARIATO SOCIALE - CIG 9251630E95 CUP 

G71E18000100007. AGGIUDICAZIONE 

 

 

 
COMUNE DI APRILIA 

Provincia di Latina 
 

SETTORE III 
Servizi Sociali 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEL SEGRETARIATO 

SOCIALE - CIG 9251630E95 CUP G71E18000100007. AGGIUDICAZIONE  
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del TU.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e 

Sociale”,ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio 

di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 690 DEL 

14/06/2022 

 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs.n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi 

per il bilancio previsionale 2022-2024; 

VISTI 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, ed in particolare l’art. 36 c.2 lett. a) che disciplina l’affidamento diretto dei servizi; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120,il 

quale all’art 1 comma 2 lett. a) prevede che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: … a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Legge quadro 328/2000: disposizioni per l’esecuzione dei servizi essenziali; 

RICHIAMATE le Linee guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà” del 22 

novembre 2018, nelle quali si stabilisce che: “A valere sulla Quota servizi del fondo povertà, 

possono essere rafforzati, come specificato dall’Articolo 7 del Decreto Legislativo 147 del 15 

settembre 2017, i servizi e gli interventi di seguito indicati. I Servizi per l’accesso, la valutazione e 

la progettazione: a) il segretariato sociale, inclusi i servizi per l’informazione e l’accesso al REI”; 

RICHIAMATA la nota prot. 43294 del 04/05/2022, avente ad oggetto “rimodulazione interventi 

fondi PAL 2018”, con la quale veniva rimodulata la quota spettante al Comune di Aprilia di circa 

60.000,00€ per il rafforzamento del Segretariato Sociale, inclusi i servizi per l’informazione e 

l’accesso al REI; 

DATO ATTO che Il P.U.A./Segretariato Sociale garantisce in forma unitaria la semplificazione 

dell’accesso e delle funzioni dei servizi, in particolare per le persone con vulnerabilità socio-

sanitaria, garantendo la presa in carico breve;  

RICHIAMATE 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 690 DEL 

14/06/2022 

 

 

 la determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 200 del 10/03/2022 con la quale si disponeva 

l’aggiudicazione del Lotto 1 – Segretariato sociale/Pua al Consorzio Percorsi Società 

Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale nel Comune di Avellino (AV), Piazza Libertà 

n. 23, CAP 83100, c.f. e p. iva 02354610640 per la somma di € 336.094.79 (IVA al 5% 

inclusa) corrispondente al 7 % di ribasso ed a un costo orario di € 21,96 iva al 5% inclusa;  

 la determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 568 del 18/05/2022, con la quale si procedeva 

all’aggiudicazione efficace del Lotto 1 – Segretariato sociale/Pua al Consorzio Percorsi 

Società Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale nel Comune di Avellino (AV), Piazza 

Libertà n. 23, CAP 83100, c.f. e p. iva 02354610640;  

 la determinazione dirigenziale n. 662 del 10/06/2022, con la quale si è provveduto a 

rettificare le determinazioni nn. 200 e 568 del 2022, unicamente nella natura giuridica 

dell’aggiudicatario come di seguito:  

- aggiudicatario nella costituenda ATI composta dal Consorzio Percorsi 

(MANDATARIA) e dalla coop.va Socrate (MANDANTE); 

 

RICHIAMATA altresì la propria determinazione reg. gen. n. 613 del 27/05/2022 “Determinazione 

a contrarre per l'affidamento del servizio di rafforzamento del Segretariato sociale - CIG 

9251630E95 - CUP G71E18000100007”, con la quale veniva avviata la procedura volta 

all’individuazione di soggetto idoneo a supportare l’ente nella realizzazione delle attività progettuali 

mediante affidamento diretto sul MEPA alla SOCRATE Società Cooperativa Sociale Onlus per 

azioni - Impresa Sociale - ETS, con sede in Via San Giovanni Battista de la Salle n. 5, 82100 

Benevento (BN), CF/P.Iva 01612440626; 

RITENUTO di dover rettificare, con la presente, anche la determinazione a contrarre reg. gen. N. 

613 del 27/05/2022, ove il medesimo errore materiale circa la natura giuridica dell’aggiudicatario si 

è ripetuto, correggendolo nella modalità sotto definita: 

 aggiudicatario nella costituenda ATI composta dal Consorzio Percorsi (MANDATARIA) e 

dalla coop.va Socrate (MANDANTE); 

DATO ATTO che è stata avviata la trattativa diretta sul MEPA n. 3032041 con la società 

cooperativa Socrate per l’affidamento del servizio di rafforzamento del Segretariato sociale sino alla 

data del 31/12/2022, per un importo complessivo di € 57.093,30 (IVA al 5% esclusa); 

ATTESO che entro il termine previsto la SOCRATE Società Cooperativa Sociale Onlus per azioni 

- Impresa Sociale – ETS ha presentato mediante il MEPA, nell’apposita sezione della trattativa 

diretta n. 3032041, la propria offerta per il servizio di rafforzamento del Segretariato sociale, 

integrata con nota prot. n. 58778/2022, precisando il costo complessivo di € 57.000,00 (IVA al 5% 

esclusa); 

DATO ATTO che la società cooperativa di cui sopra risulta in possesso dei requisiti di cui agli 

artt.80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, come da scheda requisiti firmata dal RUP, prot. n. 0058647/2022 

del 13/06/2022; 

RITENUTO di aggiudicare alla SOCRATE Società Cooperativa Sociale Onlus per azioni - 

Impresa Sociale - ETS, avente sede legale in Via San Giovanni Battista de la Salle n. 5, 82100 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 690 DEL 

14/06/2022 

 

 

Benevento (BN), CF/P.Iva 01612440626, il servizio di rafforzamento del Segretariato Sociale, sino 

alla data del 31/12/2022 al costo complessivo di € 57.000,00 (IVA al 5% esclusa); 

RILEVATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

Dirigente del Settore III e al RUP della procedura in oggetto, Dott.ssa Claudia Santabarbara, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 

6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

RITENUTO altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) conv. con modif. in Legge n. 120/2020; 

- il D.L. n.77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) conv. con modif. in Legge 108/2021; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

- il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento di contabilità 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente 

provvedimento e ne costituisco motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

DI RETTIFICARE la determinazione a contrarre reg. gen. N. 613 del 27/05/2022 nella sola parte 

relativa alla natura giuridica dell’aggiudicatario del LOTTO 1 – Segretariato Sociale di cui alle 

determinazioni dirigenziali rr.gg. nn. 200 e 568 dell’anno 2022, nella modalità sotto definita:  

- aggiudicatario nella costituenda ATI composta dal Consorzio Percorsi (MANDATARIA) e dalla 

coop.va Socrate (MANDANTE); 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 690 DEL 

14/06/2022 

 

 

DI AGGIUDICARE in favore della SOCRATE Società Cooperativa Sociale Onlus per azioni - 

Impresa Sociale – ETS,avente sede legale in Via San Giovanni Battista de la Salle n. 5, 82100 

Benevento (BN), CF/P.Iva 01612440626 il servizio di rafforzamento del Segretariato sociale - CIG 

9251630E95 CUP G71E18000100007 - al costo complessivo di € 57.000,00 (IVA al 5% esclusa), 

sino alla data del 31/12/2022; 

DI IMPUTARE la somma offerta al netto dell’IVA e pari ad € 57.000,00 per un totale di € 

59.850,00 IVA compresa, a favore della SOCRATE Società Cooperativa Sociale Onlus per azioni - 

Impresa Sociale – ETS, sul capitolo di spesa cod. PEG 12041.04.13461300 rubricato “Contrasto 

alla povertà” imp. n. 785/2019 FPV 2022; 

DI ATTESTARE che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della 

SOCRATE Società Cooperativa Sociale Onlus per azioni - Impresa Sociale – ETS, Numero 

Protocollo INAIL_32831644 - Scadenza validità 01/09/2022; 

DI PROCEDERE alla stipula del contratto con la società aggiudicatrice previo perfezionamento 

della procedura MEPA; 

DI DICHIARARE la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 D.Lgs. 50/16 in 

quanto si sono conclusi positivamente i controlli; 

DI DISPORRE che la società in questione dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, ai 

sensi del D.M. n. 55 del 03/05/2013, con indicazione in fattura del Cod. Univoco iPA PY5Y2Y - 

Settore III: Servizi Sociali; 

DI PROVVEDERE, con successivi autonomi atti, alla liquidazione delle spettanze dietro 

presentazione della relativa fatturazione, e previo riscontro della regolarità della fornitura, delle 

prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione del DURC attestante la regolarità 

contributiva del fornitore; 

DI ADEMPIERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le modalità 

previste dall’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Obblighi di pubblicazione degli 

atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 

fisiche ed Enti pubblici e privati”; 

DI DARE ATTO che la procedura di aggiudicazione si è svolta nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente del Settore. 

 
 

La Dirigente del III SETTORE  
Dott.ssa Teresa Marino 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. 

n.82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 690 DEL 

14/06/2022 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-06-16T15:06:11+0200
	MARINO TERESA




